
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLV - Nº 055
SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Marcelo Leão Alves

2ª SUBDEFENSORA PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Paloma Araújo Lamego

CHEFIA DE GABINETE
Carolina de Souza Crespo Anastácio

CORREGEDOR GERAL
Nilton Manoel Honório

SUBCORREGEDOR GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Cristina Santos Ferreira
Simone Maria Soares Mendes
Franklyn Roger Alves Silva
Mariana da Rocha Viegas

SECRETARIA-GERAL:
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E COORDENADOR
GERAL DO ESTÁGIO E DA RESIDÊNCIA JURÍDICA

Leandro Santiago Moretti

SECRETÁRIA DE LOGÍSTICA
Viviane Aló Drummond Pereira da Cunha

SECRETÁRIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Júlia Chaves Figueiredo

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Elisa Costa Cruz

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Cristiane Mello de Medeiros Vargas

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
Andreia Helena Conde Falcão
Patrícia de Souza Figueiredo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DO CEJUR
Adriana Silva de Britto

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDORA GERAL
Karina Gonçalves Jasmim

COORDENADORA DO CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA

Paloma Araújo Lamego

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem

COORDENADORA-GERAL DO INTERIOR E DA BAIXADA
FLUMINENSE

Luciene Torres Pereira

COORDENADORA CÍVEL
Cíntia Regina Guedes

SUBCOORDENADORA CÍVEL
Luciana Telles da Cunha

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Emanuel Queiroz Rangel

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Ricardo André de Souza

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO

Rodrigo Baptista Pacheco

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos...................................... ...

Atos da Defensoria Pública-Geral

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

RESOLUÇÃO DPGE Nº 982 DE 20 DE MARÇO DE 2019

TRANSFORMA SEM AUMENTO DE DESPESA
O CARGO EM COMISSÃO EM QUE
MENCIONA.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista informações constante do processo
administrativo nº E-20/001.002637/2019.

CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia administrativa e financeira,
nos exatos termos do Disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 06, de 12
de maio de 1977 e na alínea “b” do inciso I do artigo 181 da Constituição do
Estado do Rio de Janeiro, bem como também nos termos do art.134, § 2°
da constituição da República Federativa do Brasil com redação da Emenda
Constitucional n° 45/04; e

- a necessidade de adequação da estrutura administrativa desta Defensoria
Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - Transformar, sem aumento de despesa, na estrutura básica da
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, o cargo em comissão
SECRETÁRIO, símbolo DAS-6, resultante da Resolução nº 928, de 12 de
janeiro de 2018, em 01 (um) cargo em comissão de COORDENADOR,
símbolo DAS-6.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de março de 2019

RODRIGO BAPTISTA PACHECO
Defensor Público Geral

Id: 2169583

DE 19.03.2019

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 04 de fevereiro de 2019,
ELENITA LEÃO SILVA NERIS, ID Funcional nº 20971656 do cargo de
ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do Rio de
Janeiro. Processo E-20/001.001244/2019.

Id: 2169560

DE 19.03.2019

RETIFICAÇÃO
PARTE I - DPGE

D.O. DE 05.02.2019
PAGINA 01 - 3ª COLUNA

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
18.01.2019

FLÁVIO EDUARDO LETHIER RANGEL
Onde se lê: “...nas Audiências de Instrução e Julgamento designadas para
o dia 21.01.2019...”

Leia-se: “...nas Audiências de Instrução e Julgamento designadas para o
dia 24.01.2019...”

Id: 2169506

APOSTILAS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

DE 14.03.2019

ATO DE 14.03.2019 - Fica alterado o nome da servidora DÉBORA
SANTOS BORGES, ID nº 44229550, para DÉBORA BORGES LIMA
BATISTA, em virtude de mudança de estado civil, conforme Processo nº
E-20/001.001643/2019.

ATO DE 14.03.2019 -Fica alterado o nome da servidora JHESSYCA
MIRANDA CANDIDO CRUZ, ID nº 50822861, para JHÉSSYCA MIRANDA
CANDIDO CRUZ JOSÉ DA SILVA, em virtude de mudança de estado civil,
conforme Processo nº E-20/001.001656/2019.

Id: 2169522

DESPACHOS DO 1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 09/01/2019

PROCESSO Nº E-20/10.898/1990 - Ligia Maria Fonseca Serrano
Davalle.
PROCESSO Nº E-20/12152/2007 - Thais da Franca Silva.
PROCESSO Nº E-20/10407/1998 - Sergio Paes Fraga.
PROCESSO Nº E-20/001.002996/2018 - Ana Paula Costa Barbosa.
PROCESSO Nº E-20/10294/2012 - Elisa Costa Cruz.
PROCESSO Nº E-20/10101/2002 - Daniela Martins Considera.
PROCESSO Nº E-20/11047/1995 - Antonio Carlos Bezerra de Araújo.
PROCESSO Nº E-20/10367/2012 - Alexandre de Carvalho Rodrigues
Romo.
PROCESSO Nº E-20/10728/1996 - Christiane Bastos de Carvalho Byrro.
PROCESSO Nº E-20/10846/1999 - Sergio Pereira Xavier.
PROCESSO Nº E-20/11128/2006 - Leila Caixieiro Omari.
PROCESSO Nº E-20/001/2543/2016 - Fernanda Fabregas Ferreira.
PROCESSO Nº E-20/12.161/2007 - Anderson Marinovic.
PROCESSO Nº E-20/001.006440/2018 - Rosana de Fatima Rosa Leal.
PROCESSO Nº E-20/10849/2000 - Guilherme Celidonio.
PROCESSO Nº E-20/12539/2011 - Eduardo Januario Newton.
PROCESSO Nº E-20/11285/2003 - Maythe Maria Gamarro Reis
Madureira.

DEFIRO, NA FORMA DA LEI Nº 4.595/2005

DE 10/01/2019

PROCESSO Nº E-20/10219/1999 - Cristiano Motta Pereira. DEFIRO, na
forma da Lei nº 4.595/2005.

DE 11/01/2019

PROCESSO Nº E-20/10.779/2012 - Raphaela Jahara C. Lima Clemente.
DEFIRO, na forma da Lei nº 4.595/2005.

DE 20/01/2019

PROCESSO Nº E-20/12137/2007 - Antonio Jose Sampaio Santos.
PROCESSO Nº E-20/12147/2007 - Darlington Brant do Couto.
PROCESSO Nº E-20/10105/2002 - Daniel dos Santos Borges.
PROCESSO Nº E-20/10440/2002 - Carlos Robson da Ponte.
PROCESSO Nº E-20/10535/2002 - Ricardo Santa Rosa Arraes.
PROCESSO Nº E-20/10994/2005 - Luciana Mello de Figueiredo Rocha.
PROCESSO Nº E-20/10257/2003 - Silvia Rodrigues da Silveira Saverio.

DEFIRO, NA FORMA DA LEI Nº 4.595/2005

DE 24/01/2019

PROCESSO Nº E-20/12158/2007 - Alexandre Arbach Junior.
PROCESSO Nº E-20/12201/2007 - Karina Gonçalves Jasmim.
PROCESSO Nº E-20/10950/2002 - Ricardo D'Oliveira Napoleao do
Rego.
PROCESSO Nº E-20/11558/2003 - Elias Toledo de Oliveira.
PROCESSO Nº E-20/10363/2000 - Mirella Tavares Gallichio Napoleao do
Rego.
PROCESSO Nº E-20/10707/1997 - Glauce Passos de Souza Maues.
PROCESSO Nº E-20/12155/2007 - Jose Edenizar Tavares de Almeida
Neto.
PROCESSO Nº E-20/10577/2002 - Alessandra Bentes Teixeira Vivas.
PROCESSO Nº E-20/10801/1995 - Ana Paula Cassano de Sa.
PROCESSO Nº E-20/001.002592/2018 - Sylvio de Barros Imbassahy
PROCESSO Nº E-20/10049/2001 - Carla Vianna Lima.
PROCESSO Nº E-20/11003/2002 - Maria Julia Miranda Baltar da Rocha.
PROCESSO Nº E-20/10861/1990 - Regina Maria da Fonseca Passos
Bittencourt.
PROCESSO Nº E-20/10905/1995 - Mario Lucio de Andrade Neves.
PROCESSO Nº E-20/10082/2000 - Paula Zolotar Lahmeyer Duval.
PROCESSO Nº E-20/10924/1999 - Valmery Jardim Guimaraes.
PROCESSO Nº E-20/001/438/2017 - Jose Carlos Lima dos Santos.
PROCESSO Nº E-20/10044/1995 - Marilia Goncalves Pimenta.
PROCESSO Nº E-20/001/3069/2013 - Luciana Prevot de Souza Bobsin.
PROCESSO Nº E-20/10048/2001 - Marcus Garrido de Oliveira.
PROCESSO Nº E-20/10682/2010 - Daniel Lozoya Constant Lopes.
PROCESSO Nº E-20/10017/1988 - Lucia Kayat Avvad.
PROCESSO Nº E-20/11134/1991 - Wania Pompeu Baptista.
PROCESSO Nº E-20/001/732/2017 - Priscilla Silva da Motta Souto
Porto.
PROCESSO Nº E-20/10105/2012 - Henrique Guelber de Mendonça.

DEFIRO, NA FORMA DA LEI Nº 4.595/2005

DE 25/01/2019

PROCESSO Nº E-20/12140/2007 - Patricia Maria Gonçalves Antunes
Lima. DEFIRO, na forma da Lei nº 4.595/2005.

DE 31/01/2019

PROCESSO Nº E-20/10625/1995 - Marcelo da Silveira Coelho.DEFIRO,
na forma da Lei nº 4.595/2005.

Id: 2169526

DE 01/02/2019

PROCESSO Nº E-20/001/722/2017 - Gabriel Albernaz da Conceição.
PROCESSO Nº E-20/10174/2010 - Emerson de Paula Betta.
PROCESSO Nº E-20/10615/1996 - Marcelo Pereira Cosendey.
PROCESSO Nº E-20/12858/2011 - Ricardo Castro de Almeida.
PROCESSO Nº E-20/001/3068/2013 - Eduardo Rodrigues de Castro.
PROCESSO Nº E-20/001/721/2017 - Andreia Helena Conde Falcao
Ribeiro.
PROCESSO Nº E-20/10996/1999 - Maria Luiza de Luna Borges Saraiva.

DEFIRO, NA FORMA DA LEI Nº 4.595/2005

DE 02/02/2019

PROCESSO Nº E-20/10101/2010 - Ana Flavia Szuchmacher Verissimo
Lopes.
PROCESSO Nº E-20/10750/2006 - Flavia Faleiro Costa de Andrade.
PROCESSO Nº E-20/001/725/2017 - Jose Roberto Sotero de Mello
Porto.
PROCESSO Nº E-20/10792/1995 - Gisele Goes.
PROCESSO Nº E-20/10560/2010 - Mariana da Rocha Viegas.
PROCESSO Nº E-20/11.910/2007 - Thiago Belotti de Oliveira.
PROCESSO Nº E-20/12138/2007- Rafaela Ribeiro Ivo Tavares.
PROCESSO Nº E-20/12168/2007 - Claudia Daltro Costa Matos.
PROCESSO Nº E-20/10559/1988 - Gilvan Alves Teixeira Lima.
PROCESSO Nº E-20/11227/1988 - Jacinta Maria Rego Teixeira Lima.
PROCESSO Nº E-20/10299/1999 - Rogerio Nunes de Oliveira.
PROCESSO Nº E-20/12139/2007 - Julio Cesar Rocha Lessa.
PROCESSO Nº E-20/10697/2003 - Monica Arrabida Pais de Oliveira.

DEFIRO, NA FORMA DA LEI Nº 4.595/2005

DE 04/02/2019

PROCESSO Nº E-20/10467/1996 - Heloisa Monte. DEFIRO, na forma da
Lei nº 4.595/2005.

DE 05/02/2019

PROCESSO Nº E-20/001/2979/2013 - Karen Simoes Rosa e Silva
PROCESSO Nº E-20/11069/2003 - Fabio Amado de Souza Barretto
PROCESSO Nº E-20/10073/2010 - Nathalia Milione de Freitas Lima
PROCESSO Nº E-20/10077/2010 - Rodrigo Camara Ferraz
PROCESSO Nº E-20/10570/2002 - Marcelo de Souza Gallilez
PROCESSO Nº E-20/11382/2009 - Adilson Kloh Junior

DEFIRO, NA FORMA DA LEI Nº 4.595/2005

DE 07/02/2019

PROCESSO Nº E-20/12169/2007 - Marilia Correa Pinto de Farias.
DEFIRO, na forma da Lei nº 4.595/2005.

Id: 2169527

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO

DESPACHOS DA COORDENADORIA

DE 14.03.2019

PROC. Nº E-20/10122/1996 - JORGE LUIZ RODRIGUES DA COSTA,
Defensor Público, matrícula nº 816.966-6. Considerando a manifestação
0182576, na qual o interessado esclarece que somente completará os
requisitos para a aposentadoria em junho do corrente, INDEFIRO o
afastamento nos moldes requeridos em doc. 0178351.

PROC. Nº E-20/10524/1999 - CLAUDIA VIANA DA ROSA E SILVA,
Defensora Pública, matrícula nº 815.766-1. Considerando a titularidade da
interessada, a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de
movimentação, além da inexistência de prejuízo para o serviço público,
notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem irá
substituir a requerente em seu órgão de atuação (0181174), DEFIRO o
gozo de licença prêmio no mês de abril de 2019, referente ao período
aquisitivo de 14.05.2009 a 12.05.2014.

PROC. Nº E-20/10994/2005 - LUCIANA MELLO DE FIGUEIREDO
ROCHA, Defensora Pública, matrícula nº 877.403-6. Considerando a
titularidade da interessada, a ausência de dificuldades na elaboração do
mapa de movimentação, além da inexistência de prejuízo para o serviço
público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de
quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas pelo período de
24 a 26 de abril de 2019.

PROC. Nº E-20/10707/1997 - GLAUCE PASSOS DE SOUZA MAUES,
Defensora Pública, matrícula nº 820.953-8. Considerando a titularidade do
interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa
de movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço público,
notadamente em razão da concordância expressa de quem acumulará o
órgão (doc. 0185650), DEFIRO o gozo de férias antigas de 22 a 30 de abril
de 2019.


		2019-03-22T02:11:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




